(66) Αὐτως quis dubitet legere pro αὐτό;? TAR. In man. Regio et Anglico apographo legebatur, ἀ αὐτὸς ἀθάνατα διακαίεσθαι. Doctissimus Farinus corrigendum censuit ediditque, ἀ αὐτὸς ἀθάνατα. Huiusmodi enim sunt quæ generantur et corrumpuntur,

A morbo victus. Nam longe abest a solo et summo bono omnis invidia, imbecillitas a potentia, a sapiente et ipsa sapientia ignorantio, ab immutabili pœnitentia. Sed oportebat congruere locum cum iis qui illum inhabitaturi erant, neque multum discrepare domicilium ab iis qui in eo victuri erant. Necessè est igitur, cum nati simus mortales, et fluamus quotidie, ea etiam quæ nobis circumfusa sunt, talia effecta esse. Rursus autem cum immortalitatem inibimus, hæc quoque consequi. Nonne sentis simile simili gaudere, esseque amicum et contubernale? hanc enim audivisti parœmiam, hoc et docuit poeticum dictum.

B. Intelligo quæ dicis.

A. Sic etiam hic mundus stirpium et specierum omnis generis varietate animantiumque diversitatibus et innumeris formis distinctus atque exornatus, et his omnibus Dei beneficio fulgens: præterea etiam rationis participes naturas, homines habens in ipso eminentes, quorum causa præcipue sane procreatus est a Deo, quamque causam solam esse qui dixerit, cur sit effectus, non aberrabit: similis sibi ipsi efficitur, et cum partibus consensionem complectitur. Oportebat enim ipsum non plane discrepantem coaptari, sed habere aliquo modo cum incolentibus convenientiam. Qualis vero esset convenientia, si quidem aliis intereuntibus et orientibus, et tempore transitum in rerum naturam sortientibus, et aliquanto post pereuntibus (taliam enim sunt quæ sub ortum et interitum cadunt), ipse immortalitate afficiendus erat a Deo? Præterea quomodo mortalis oculi aspectu cepissent, et aliorum sensuum capacia fuissent, cælum et quæ cæli motu convertuntur, si fuissent immortalia et incorrupta et interitus expertia? Simile enim ad simile accedere ratio, et veterum sapientia, ipsaque experientia ostendit et docet. Verum quoniam providentia et beneficentia Opificis rursus reviviscemus, adipiscentes corpora immortalia, omniumque mutatione superiora, cum quibus et hoc ævum transegimus, et in hanc vitam processimus (non enim prorsus, et perpetuo exitio nos signenta ra-

quæ frustra adeo [immor]talia facta essent. Montacutius duplicem offert emendationem, καὶ ὁ αὐτὸς ἀθάνατος διακαίεσθαι vel αὐτὸς ἀπαθανατίζεσθαι: ἔμελλε. Itaque pendet sententia ab illis verbis, qualis vero esset convenientia; et finitur, periphrasim, illis, ipse immortalitate afficiendus erat Deo. Faveat posteriori correctioni, quod dixit initio huius pagine: Εἰ ἀπαθανατίζεσθαι μέλλει τόνδε τὸν κόσμον ὁ θεός; et p. 156, 4: Εἰ γὰρ τοὺς ἀνόρθιπους ἀθανάτους ποιεῖν ἔμελλε; et p. 141, 15: Σὺν τοῖς ἡμετέροις σώμασιν ἀπαθανατίζεσθαι. Cum nosris corporibus immortalitate donari. Ita denum locutus est Justinus in *Questionibus Græcis*, 44: Πῶς οὐκ ἔστι δυνατὸν τὸ ἀθανατίζεσθαι τοὺς νεκρούς, βουληθέντος τοῦ Θεοῦ; Quomodo fieri non potest ut non mortui immortales fiant, Deo volente? DEC.

(67) Σώματα δαδ' ἀθάνατα. Eadem omnia habes apud Ætæam. Emendationes Jo. Tarini per omnia hic sunt sequendæ; Genebrardus parum oculus fuit. BA.

tionem participantia addixit Deus summe bonus), oportebat rursum quæ nobis circumfunduntur talia esse, qualia et nostra corpora, gloriæ et immortalitatis plena, et soluta omni mutatione et alteratione, ut simile simili propinquet et adhæreat. *Isa est ratio, beate vir, cur non ab origine hæc universitas immortalis et incorrupta a Deo producta sit.*

B. Dubio dubium mihi solvistî, amice vir. Nam si etiam homines facturus eras immortales, cur beneficentiam suam differt? cur non simul cum ortu immortalia omnia effecit?

*A. Ausculta præclarum sermonem quem divinus ille propheta et legislator Moses scripsit, quem et verum esse ratio deprehendit. Nam Opifex et effector hujus universi, post cœli et terræ et maris procreationem, itemque solis, lunæ, stellarum, et eorum qui in cœlo, terra, aere et mari degunt, hominem condens (oportebat enim quasi regi et convivæ ab omnium rege et epuli magistro præparari regias ædes et convivium, et quæ ad epulationem pertinent, deinde sic regem super terram imponi, et produci regem, et convivam honorum quæ magnus epuli magister apposuerat), hominem, inquam, condens **288** bonus ille Opifex, mentemque intelligentem quam sane imaginem ipsius esse agnoscit ratio, cum corpore quod sub sensum cadit componens et colligans, et ab ortu primo immortalitatis semina per immortalæ animam corporibus inserens, ut beneficentiam boni et contemplationem sentirent etiam insensilia, ac per mistionem intelligentis essentiæ, et temperationem ejus particeps esset, suæ potestatis faciebat, ut a necessitate liberum, solutum, et sui juris. Illa enim est nota et tessera ratione præsertim instructæ naturæ, imago et imitatio superni regni: et præmium illud immortalitatis legem præbuit, ut nosset Dominum, neque se sine rege ac domino esse sciret, quantumvis eorum quæ sunt super terram rex esset constitutus: id profectum e beneficentia Dei, qui eum regem constituit. Præclarum enim est suam servilem conditionem agnoscere, quod arrogantiam, et audaciam, et superbiam et fastum exterminat, pri-*

(68) *Ὁ ἀγαθός.* Non puto alibi sic loqui Zachariam. Itaque et isthic voculam adjecerim: *Ὁ ἀγαθός, Θεός.* *Βα.*

(69) *Ἀκουε οὖν, ζυσι, μάλα καλοῦ λόγου.* Similia apud Æneam ad linum. *Βα.*

(70) *De Moysis auctoritate apud veteres, etiam extra veritatem, scriptores, caput dedimus secundo volumine Adversariorum. Moysis cosmopœciam cum gentilium compositam habes apud Theophilum lib. II Ad Autolycum. Βα.*